ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2018 №95
г. Барнаул

Об утверждении Положения о Коорди-
национном совете по вопросам обеспе-
чения прав потребителей на террито-
рии Алтайского края

В целях создания благоприятных условий для обеспечения прав по-
требителей, просвещения населения в области прав потребителей, а также
реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в
области защиты прав потребителей на период до 2030 года, утвержденной
распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.08.2017
№ 1837-р, Правительство Алтайского края постановляет:

Утвердить прилагаемое Положение о Координационном совете по во-
просам обеспечения прав потребителей на территории Алтайского края.

, и 1 1 Ш ^ ^ . ~ „ г „ „ -Ь. Карлин

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Алтайского края
от 21Ж2018 № 95

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по вопросам обеспечения прав потребителей на

территории Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по вопросам обеспечения прав потре-
бителей на территории Алтайского края (далее - «Координационный совет»)
является совещательным органом, созданным в целях обеспечения эффек-
тивной деятельности при реализации в Алтайском крае государственной по-
литики в области обеспечения прав потребителей, в том числе просвещения
населения в области прав потребителей.

1.2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется
законодательством Российской Федерации, законодательством Алтайского
края, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и полномочия Координационного совета

2.1. Основной задачей Координационного совета является обеспечение
взаимодействия между территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти, органами исполнительной власти Алтайского края,
общественными объединениями и иными заинтересованными организация-
ми при рассмотрении вопросов, связанных с реализацией в Алтайском крае
государственной политики в области обеспечения прав потребителей, а так-
же просвещения населения в области прав потребителей.

2.2. Полномочия Координационного совета:
2.2.1. координация деятельности и обеспечение согласованных дей-

ствий территориальных органов федеральных органов исполнительной вла-
сти, органов исполнительной власти Алтайского края, общественных объ-
единений и иных заинтересованных организаций в области обеспечения прав
потребителей и просвещения населения в области прав потребителей на тер-
ритории Алтайского края;

2.2.2. содействие органам исполнительной власти Алтайского края в
реализации мероприятий, направленных на создание условий для реализации
потребителями своих прав и повышение уровня потребительской грамотно-
сти населения;

2.2.3. рассмотрение вопросов повышения эффективности деятельно-
сти, связанной с обеспечением прав потребителей в Алтайском крае, с уче-
том акцентирования внимания на социально уязвимые группы населения, а
также обсуждение проблем правоприменительной практики при реализации
законодательства в сфере защиты прав потребителей на территории Алтай-
ского края;

2.2.4. выработка согласованных подходов в решении задач, установ-
ленных Стратегией государственной политики Российской Федерации в об-
ласти защиты прав потребителей на период до 2030 года, утвержденной
распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.08.2017
№ 1837-р;

2.2.5 участие в разработке и реализации программных документов,
планов мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения
прав потребителей, а также просвещения населения в области прав потреби-
телей на территории Алтайского края;

2.2.6. подготовка предложений и рекомендаций органам исполнитель-
ной власти Алтайского края, органам местного самоуправления, обществен-
ным объединениям и другим заинтересованным организациям по разработке
и реализации программ просвещения, направленных на повышение правовой
грамотности и информированности населения в области обеспечения прав
потребителей, с учетом интересов социально уязвимых групп населения в
Алтайском крае;

2.2.7. внесение предложений по подготовке в установленном порядке
проектов указов (распоряжений) Губернатора Алтайского края или поста-
новлений (распоряжений) Правительства Алтайского края по вопросам, рас-
сматриваемым на заседании Координационного совета;

2.2.8. сотрудничество с общественными объединениями и другими за-
интересованными организациями, средствами массовой информации для
решения вопросов по обеспечению прав потребителей на территории Алтай-
ского края.

3. Права Координационного совета

3.1. Координационный совет имеет право:
рассматривать вопросы в пределах своей компетенции и принимать по

ним решения;
запрашивать в установленном порядке у территориальных органов фе-

деральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти
Алтайского края, органов местного самоуправления, общественных объеди-
нений, заинтересованных организаций и хозяйствующих субъектов необхо-
димую информацию для выполнения полномочий, возложенных на Коорди-
национный совет;

приглашать на заседания Координационного совета должностных лиц
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, ор-

ганов исполнительной власти Алтайского края, органов местного само-
управления, а также представителей общественных объединений, заинтере-
сованных организаций и хозяйствующих субъектов для рассмотрения вопро-
сов, относящихся к компетенции Координационного совета;

привлекать для осуществления информационных, аналитических и
экспертных работ специалистов соответствующего профиля, ученых, экспер-
тов и иных представителей;

создавать постоянные и временные комиссии, рабочие группы по
направлениям своей деятельности.

4. Организация деятельности Координационного совета

4.1. Состав Координационного совета утверждается распоряжением
Правительства Алтайского края.

4.2. В состав Координационного совета входят председатель, три заме-
стителя председателя, члены Координационного совета из числа представи-
телей территориальных органов федеральных органов исполнительной вла-
сти (по согласованию), органов исполнительной власти Алтайского края,
общественных объединений и других организаций (по согласованию).

4.3. Председатель Координационного совета осуществляет общее ру-
ководство Координационным советом, проводит заседания Координацион-
ного совета, утверждает план работы Координационного совета.

4.4. В случае отсутствия председателя Координационного совета или
по его поручению обязанности председателя на заседании Координационно-
го совета исполняет один из заместителей председателя Координационного
совета.

4.5. Заседания Координационного совета проводятся в соответствии с
планом работы, который формируется ежегодно на основании предложений
членов Координационного совета.

Организация заседания Координационного совета возлагается на члена
Координационного совета, являющегося инициатором, в компетенцию кото-
рого входит вопрос, планируемый к рассмотрению на заседании (далее -
«инициатор»). В случае если на заседании Координационного совета плани-
руется к рассмотрению два и более вопросов, организация заседания возла-
гается на инициаторов совместно.

Инициатор, ответственный за подготовку вопроса, который планирует-
ся рассмотреть на заседании Координационного совета, готовит повестку за-
седания, информацию по рассматриваемому вопросу, предложения по про-
екту протокольного решения заседания Координационного совета, список
лиц, необходимых для присутствия на заседании, протокол заседания и дру-
гие необходимые материалы и информацию.

4.6. Члены Координационного совета вносят предложения в план рабо-
ты, лично участвуют в заседаниях, рассматривают проекты документов, зна-

комятся с материалами, участвуют в подготовке вопросов для рассмотрения
на заседаниях.

4.7. Заседания Координационного совета проводятся по мере необхо-
димости, но не реже одного раза в год.

4.8. Заседания Координационного совета считаются правомочными,
если на них присутствует не менее половины состава Координационного со-
вета.

Решения по рассматриваемым вопросам принимаются открытым голо-
сованием простым большинством голосов присутствующих на заседании
Координационного совета. При равенстве голосов голос председательству-
ющего является решающим.

Принятые решения Координационного совета оформляются протоко-
лом.

Особое мнение членов Координационного совета, голосовавших про-
тив принятого решения, может быть изложено в письменном виде и приоб-
щено к протоколу заседания Координационного совета.

4.9. Решения, принимаемые Координационным советом, имеют реко-
мендательный характер для территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных
объединений и других заинтересованных организаций, имеют характер по-
ручений для органов исполнительной власти Алтайского края.